

INFORMAZIONI PERSONALI ALICE BIAGIOTTI

POSIZIONE RICOPERTA Dottore di Ricerca in **Diritto del lavoro e Relazioni industriali.**

È iscritta all'Associazione italiana di Diritto del lavoro e della Sicurezza Sociale.

Collabora con la rivista *Cultura giuridica e Diritto vivente*.

Membro della **Commissione di Certificazione** istituita presso l'Università Politecnica delle Marche ai sensi del d.lgs. n. 276/2003.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

dal 2013-2014 ad oggi

Cultrice della materia per l'insegnamento di Diritto sindacale e del lavoro privato e pubblico (prof.ssa Piera Campanella) presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli studi di Urbino Carlo Bo;

dal 2014 ad oggi

Cultrice della materia per l'insegnamento di Diritto del lavoro 1 (Prof.ssa Piera Campanella) presso il Dipartimento di Economia, Società e Politica dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;

dal 2014 al 2015

Ha integrato le commissioni per gli esami di profitto di Diritto del lavoro (prof.ssa Antonella Occhino) nell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano;

dal 2016 al 2017

Tirocinante ex art. 73 del d.l. n. 69/2013 presso il Tribunale di Pesaro;

dal 2018 ad oggi

Praticante abilitata al patrocinio sostitutivo iscritta al relativo albo presso l'Ordine degli Avvocati di Pesaro;

dal 2018 ad oggi

Professore a contratto in Diritto e Sicurezza del lavoro, CdL in Ingegneria Edile, Università Politecnica delle Marche.

dal luglio a dicembre 2019

Tirocinante curriculare HR presso Lindbergh Hotels Srl (tutor: dott.ssa Jenny Ginepro)

da gennaio 2020 ad oggi

Tirocinante extracurriculare HR presso Lindbergh Hotels Srl (tutor: dott.ssa Jenny Ginepro) relativo l'amministrazione del personale e la gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro.

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

2019

Executive Master in Human Resources Management and Digital Innovation.
SidaGroup Management Academy

2018

Dottorato di ricerca in Diritto del Lavoro e relazioni industriali.
Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano
Discussione di una tesi dal titolo “*La fiducia nel rapporto di lavoro*”
(Relatrice: Chiar. ma prof.ssa A. Occhino)

2013

Laurea Magistrale in Giurisprudenza.
Università degli Studi di Bologna, Alma Mater Studiorum
Votazione 110/110 e dichiarazione di lode
Discussione di una tesi dal titolo “*Contrattazione aziendale e derogabilità dei diritti dei lavoratori*”
(Relatore: Chiar. mo prof. S. Mainardi)

2007

Diploma di Maturità Classica.
Liceo Classico “Raffaello”, Urbino
Votazione 90/100.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni *Profili interpretativi del licenziamento per giustificato motivo oggettivo e obbligo di repêchage*, in **Arg. Dir. Lav.**, 2014, II, pp. 802-811;

Ripensando l'«articolazione funzionalmente autonoma»: una lettura controversa della nozione, in **Riv. It. Dir. Lav.**, 2015, I, pp. 4-9;

Quali condizioni per l'aspettativa sindacale ex art. 31 L. n. 300 del 1970?, in **Arg. Dir. Lav.**, 2015, I, pp. 210-225;

Contrattazione collettiva aziendale e derogabilità dei diritti dei lavoratori, **paper** presentato al convegno promosso, in data 13/04/2015, da S.E.R.I. – Scuola Europea di Relazioni Industriali, presso la Fondazione Giacomo Brodolini, Roma.

Il tempo di riposo nel comparto sanità: una lettura costituzionalmente orientata, in **Arg. Dir. Lav.**, 2019, I, pp. 1352-1360;

L'etero-organizzazione nell'era della gig economy, in corso di pubblicazione;

Luci e ombre nel rapporto tra contratti di diverso livello, in corso di stesura.

**Conferenze
Seminari**

- 2018** (17 aprile) “Appalti e qualità del lavoro nella filiera delle carni: quale ruolo per le relazioni industriali?”, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo
- (7-8-9-10-11 Maggio) “The Role of the State and Industrial Relations”, Università Ca’ Foscari e ISLSSL
- 2017** (28 novembre) “Ciò che subordinato non è. Il lavoro autonomo e la certificazione dei contratti”, Università Politecnica delle Marche e ADAPT
- 2014** (23 gennaio) “Tutele dei lavoratori negli appalti”, Università Statale di Milano
- (7-8 febbraio) “Discutendo di lavoro a progetto”, Università degli Studi di Firenze
- (4 marzo) “Stage e tirocini formativi e di orientamento”, Università Bicocca, Milano
- (11-12 aprile; 13-14 giugno) Rilettura dei classici del Diritto del lavoro
- (29-30 maggio) Convegno AIDLASS, “Clausole generali e diritto del lavoro”
- (30-31 maggio) S.E.R.I. Outreach
- (16 settembre; 14 ottobre; 11 dicembre) Libro Verde sulla Bilateralità, Fondazioni Brodolini in collaborazione con S.E.R.I., Roma
- (13 ottobre) “Diritto del lavoro fra passato e presente. Linee di sviluppo tra continuità e censura”, Palazzo di Giustizia di Milano
- (29 ottobre) “TTIP Reloaded, Additional Insights & New Perspectives”, Fondazione Brodolini
- (14 novembre) “La sicurezza sul lavoro nella galassia delle società di capitali”, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e Olympus
- (2-3-4-5 settembre) Pontignano, “Flexible working time”
- 2013** (23 aprile) “Crescere in tempo di crisi: il ruolo della contrattazione collettiva aziendale e territoriale”, Università degli Studi di Urbino, Carlo Bo

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali contenuti nel presente cv ai sensi del D. lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, nonché la pubblicazione dello stesso sul web.

Urbino, 30/04/2020

Alice Biagiotti